

Số: **15**/KH-UBND

*Phúc Chu, ngày 17 tháng 01 năm 2022*

**KẾ HOẠCH  
Thực hiện Chương trình Chuyển đổi số xã Phúc Chu năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 13/01/2022 của UBND huyện về thực hiện Chương trình chuyển đổi số huyện Định Hóa năm 2022; Chương trình hành động số 10-CTr/ĐU ngày 25/8/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Phúc Chu về việc thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của xã Phúc Chu; Kế hoạch số 66/KH-UBND ngày 28/9/2021 của UBND thực hiện Chương trình chuyển đổi số xã Phúc Chu giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

UBND xã Phúc Chu xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số xã Phúc Chu năm 2022 cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Bám sát mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp chuyển đổi số theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Huyện ủy, UBND huyện để triển khai thực hiện bảo đảm kịp thời, hiệu quả và phù hợp với yêu cầu thực tiễn tại địa phương;

- Việc triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số phải tuân thủ đúng quy định pháp luật hiện hành, hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông; Khai thác, huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số ở cơ quan, đơn vị.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

**1. Tập trung công tác thông tin, tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, người dân và các cơ sở kinh doanh**

Tiếp tục thực hiện tốt công tác đào tạo phát triển nhân lực và nhận thức chuyển đổi số trong cơ quan nhà nước; cử cán bộ đi tập huấn nâng cao kỹ năng an toàn an ninh mạng; tập huấn, bồi dưỡng về kỹ năng số trong giáo dục đối với cấp phổ thông; phổ cập kỹ năng số cho hộ sản xuất nông nghiệp phục vụ xây dựng kinh tế số nông nghiệp, nông thôn...

Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số cho cán bộ công nhân viên chức chuyên môn; phổ cập tri thức nông nghiệp số; phổ cập tri thức chuyển đổi số cho người lao động; chuyển đổi số cho hộ kinh doanh cá thể; truyền thông xây dựng hình ảnh địa phương...

Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị, đoàn thể trong triển khai thực hiện chương trình chuyển đổi số, nhằm từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho Nhân dân.

## **2. Xây dựng chính quyền số**

### **2.1. Phát triển CSHT và nền tảng dữ liệu chung**

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông triển khai chương trình Chuyển đổi IPv6 cho mạng lưới, dịch vụ ứng dụng công nghệ thông tin của tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025.

- Tiếp tục Phối hợp thực hiện Đề án phát triển thông tin cơ sở tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021-2025.

- Phấn đấu trên 80% các dịch vụ công đủ điều kiện được cung cấp trực tuyến mức độ 4.

- Duy trì hoạt động của hệ thống mạng chuyên dùng và phòng họp trực tuyến của xã.

- Duy trì có hiệu quả hoạt động của Cổng/Trang thông tin điện tử trên địa bàn xã.

- Đầu tư, nâng cấp Đài phát thanh của xã.

### **2.2. Khai thác, sử dụng tài liệu công nghệ số vào hoạt động quản lý nhà nước**

- Gắn kết chặt chẽ giữa cải cách hành chính và chuyển đổi số, Chính phủ số; xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức, để quản lý đồng bộ, thống nhất, minh bạch, kịp thời tạo nguồn dữ liệu cốt lõi cho phát triển Chính phủ số.

- Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện sử dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.

- Phối hợp hoàn thiện các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu phục vụ số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn xã; số hóa dữ liệu từ bản giấy sang cơ sở dữ liệu điện tử hoặc phần mềm sử dụng chung trong toàn quốc.

- Tăng cường xử lý hồ sơ công việc điện tử trên môi trường mạng.

## **3. Phát triển Kinh tế số**

- Phối hợp, tổ chức các lớp tập huấn, hỗ trợ đưa hộ sản xuất nông nghiệp lên sàn giao dịch thương mại điện tử, thúc đẩy phát triển kinh tế số nông nghiệp, nông thôn trên địa bàn xã.

- Tăng cường triển khai phổ cập thanh toán điện tử; đẩy nhanh việc sử dụng hoá đơn điện tử, gắn với phát triển kinh tế số, phổ cập chữ ký số.

## **4. Phát triển xã hội số**

- Đẩy mạnh công tác tập huấn, phổ cập kỹ năng số cho người dân; Tăng cường phổ cập Internet và thiết bị điện tử trên toàn xã; Xây dựng môi trường số an toàn và tin cậy cho cộng đồng.

- Đẩy mạnh ứng dụng Hồ sơ sức khỏe điện tử cho người dân có hiệu quả; tiếp tục triển khai, hướng dẫn người dân sử dụng phần mềm trong sử dụng thẻ BHYT trên ứng dụng VssID trong việc đi khám chữa bệnh.

- Lĩnh vực giáo dục: Các trường chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị của huyện hoàn thiện thu thập thông tin, chuẩn hóa CSDL dùng chung toàn ngành; áp dụng các phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc điện tử toàn ngành; Triển khai dạy học trực tuyến; áp dụng các phần mềm phục vụ công tác quản lý chuyên môn và điện tử hóa hệ thống hồ sơ quản lý hoạt động giáo dục; xây dựng hệ thống học liệu dùng chung của các cấp học, phục vụ người học tự học, tự nghiên cứu, trên nhiều phương tiện khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

## **5. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng**

Đầu tư về trang thiết bị, dịch vụ CNTT và nguồn nhân lực bảo đảm an toàn, an ninh thông tin theo quy định cho các hệ thống thông tin như các cơ sở dữ liệu dùng chung, cơ sở dữ liệu chuyên ngành của ngành mình, cấp mình. Hướng dẫn cán bộ, công chức thực hiện nghiêm các quy định về bảo mật thông tin trong quản lý nhà nước, an toàn thông tin mạng của các hệ thống quản lý. Triển khai các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin theo hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông. Tích cực tham gia lớp tập huấn nghiệp vụ của Sở Thông tin và Truyền thông, của huyện tổ chức.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện chương trình chuyển đổi số năm 2022 sử dụng từ nguồn ngân sách nhà nước và nguồn hỗ trợ cấp trên.

## **IV. GIẢI PHÁP**

**1.** Chuyển đổi số lấy người dân làm trung tâm; nhiệm vụ trước mắt cần ưu tiên hàng đầu đó là phát triển công dân số: Tất cả các ngành, đoàn thể, các đơn vị trong ứng dụng chuyển đổi số, cần tích cực triển khai công tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân ứng dụng các thế mạnh của chuyển đổi số để sử dụng trong công việc, giảm thời gian, công sức cho người dân.

**2.** Tiếp tục nâng cao tỷ lệ người dân có tài khoản thanh toán điện tử, tuyên truyền nhân dân cài đặt, sử dụng các ứng dụng thông minh trên điện thoại di động để thực hiện thanh toán khi trao đổi mua bán hàng hóa, thanh toán hóa đơn điện tử; các ứng dụng công nghệ trong phòng, chống dịch bệnh Covid-19; C - thainguyen...

**3.** Thu hút các nguồn lực đầu tư xây dựng chuyển đổi số trong các lĩnh vực, đặc biệt trong lĩnh vực nông nghiệp để phát triển kinh tế từ những tiềm năng sẵn có của xã.

**4.** Tích cực tổ chức các phong trào thi đua giữa các ngành, đoàn thể, đơn vị và các xóm về chuyển đổi số, bám sát với các nhiệm vụ chính trị góp phần tuyên truyền về chuyển đổi số và tranh thủ sự ủng hộ của người dân, doanh nghiệp trong xây dựng chính quyền số, kinh tế số và xã hội số.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Các cơ ngành, đoàn thể và các đơn vị

Căn cứ nhiệm vụ được phân công tại Thông báo số 18/TB-BCĐ ngày 18/9/2021 của Ban chỉ đạo Chương trình chuyển đổi số xã Phúc Chu về phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ Chương trình chuyển đổi số xã Phúc Chu, giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

### 2. Ngành Văn hóa – Xã hội

- Tăng cường công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của chương trình chuyển đổi số; kết quả triển khai thực hiện, những điển hình tiên tiến trong thực hiện chuyển đổi số; tiếp tục tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng chương trình chuyển đổi số trên địa bàn xã.

- Phối hợp triển khai các nội dung, nền tảng dùng chung, tạo lập môi trường chuyển đổi số cho các ngành, đoàn thể, các đơn vị.

- Tham mưu UBND xã các giải pháp tăng cường công tác chỉ đạo điều hành, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch.

### 3. Ngành Tài chính

Tham mưu cho UBND xã xem xét cân đối bố trí kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số. Hướng dẫn các ngành, đoàn thể, các đơn vị lập dự toán, quyết toán kinh phí thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số theo Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình chuyển đổi số huyện Định Hóa năm 2022. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### Nơi nhận:

- Phòng VH&TT
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Các đơn vị trên địa bàn xã;
- Các ngành, đoàn thể
- 6 xóm;
- Lưu: VP UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Nông Hồng Nhâm**